rum

rum superficies æquè ac cutis patet, dilucidè sequitur utramque ex eodem fonte derivari, et unam non posse formari, dum altera solummodò extricatur.

3tio, Etsi principiis quibus nititur theoria Doctoris CRAWFORD accederemus, explanationem plenam mutationum quas sanguis, dum venosus fit, subit, nequaquam reddit. Ex factis admodum numerosis apparet, sanguinem arteriosum ex venoso in hoc differre, quod quantitatem oxygenii in statu solutionis continet; secundum autem Doctoris CRAWFORD theoriam, totum oxygenii respiratione consumpti in pulmonibus, formatione aquæ et acidi carbonici impenditur, et sanguis arteriosus et venosus in hoc solum discrepant, quod hic portionem hydrocarbonii continet.

Deniquè, hæc theoria, in ratione reddenda, sanguinis arteriosi in venosum conversi magis adhuc hæret. Dr. CRAWFORD opinatur, hoc sanguini portionem hydro-carbonii, æqualem ei quæ in pulmonibus continuò extricatur, recipiente deberi. Nullum autem fontem unde hydro-carbonium

carbonium originem ducat, monstravit. De hoc verba quibus utitur dubii plena sunt. Notat ex materie animali putredine commissa hocce principium evolvi, et extricationem ejus calore adjuvari. Nulla autem adest ratio cur credamus talem vita perstante processum obtinere, vel etiam perfici posse. Neminem latet omnes corporis partes solidas continuè absorptione imminui, et hanc jacturam, depositione vel secretionem ex fluidis reparari. Æquè certum est, præter hydrogenium et carbonium omnia elementa è quibus conflatur materia animalis, absorberi; et hoc non extremitatibus venarum rubrarum sed lymphaticis valvulosis perfici.

LAVOISIER in prioribus quæ de animalium respiratione instituit experimentis, theoriam ex jam tradita in multis discrepantem protulit. Mutationibus quas aër, quo in his experimentis usus est, subit, prius notatis, sic procedit: “ En effet d’après ce
“ qu’on vient de voir, on peut conclure qu’il ar-
“ rive de deux choses, l’un par l’effet de la respira-
“ tion au la portion d’air eminentement respirable,
“ contenue dans l’air de l’atmosphère est conver-
“ tie

“ tie en acide crayeux (*acidum carbonicum*)
 “ aëriforme en passant par le poumon ; ou bien
 “ il se fait un échange dans ce viscere, d’une
 “ part, l’air eminentement respirable est absorbé,
 “ et de l’autre le poumon restitue à la place
 “ une portion d’acide crayeux aëriforme, presque
 “ égale en volume.”*

Illa opinio magis eo probabilis est (ut ille ha-
 bet), quippè gas oxygenium in acidum carboni-
 cum combustione carbonii ex toto converti que-
 at. Sunt tamen multa quod quoque concedit
 quæ huic favent. Colligit tandem partem u-
 nam oxygenii aëris inspirati in formationem aci-
 di carbonici impendi, et aliam in sanguinem
 absorberi qui eodem tempore portionem acidi
 carbonici evolvit. Hanc explicationem ut hy-
 potheticam solam protulit, et postea pro the-
 oria CRAWFORD jam notata commutavit. Ex
 hoc tempore sub auctoritate LA GRANGE et HAS-
 SENFRATZ renovatur, et forsan præ cæteris hodi-
 ernis maximè arridet. Secundum theoriam quam

hi

* Mémoires de l’Académie Royale de Sciences, An.
 1777, p. 191.

hi philosophi amplexi sunt, sanguis per pulmones diffusus portionem oxygenii ex aëre atmosphærico inspirato haurit. Hoc oxygenium autem nequaquam intimè cum principiis sanguinis ultimis conjungitur, sed cum eo in statu solutionis remanet. Dum absolvitur sanguinis circuitus, gradatim (“peu a peu”) ex eo separatur, semet cum hydrogenio et carbonio solis adjungens. Cum sanguis iterum ad pulmones redit, hæc conjunctio perfectior evadit, et acidum carbonicum et aqua, quæ exinde originem ducunt, extricantur, portio quoque oxygenii iterum absorbetur.

Principia hujus theoriæ ex factis sequentibus deducuntur.

Imo, “ C’est que le sang veineux mêlé avec
 “ le gas oxygène acquiert aussitôt une belle
 “ couleur vermeille ; que cette couleur ver-
 “ meille change peu à peu, devient pourpre
 “ lie de vin, quoique le sang soit continuelle-
 “ ment en contact avec l’oxygène, et qu’on re-
 “ mue souvent l’air et le sang pour les mélan-
 “ ger.”

2do, “ Que le sang arteriel exposé au contact
 “ de tout gaz qui ne contient point de l’oxy-
 “ gene prend un couleur lie de vin.”* “ J’ai cru
 “ appercevoir,” (inquit HASSENFRAITZ) dans
 “ ce deux données que la couleur rouge du
 “ sang etoit le resultat de la dissolution de l’ox-
 “ ygene dans le sang, et que sa couleur lie de
 “ vin etoit le resultat de l’abandon que l’oxy-
 “ gene faisoit du sang pour se combiner avec
 “ l’hydrogene et le carbone.”†

Si prima hujus theoriæ HASSENFRAITZ pars ox-
 ygenii nempè absorptio sanguine venoso in pulmo-
 nibus, factis, quæ ad eam tuendam colligit, solis
 niteretur, fundamentum parùm certum haberet.
 Patet enim colorem coccineum, quem sanguis ox-
 ygenio objectus adipiscitur hydrogenio, et carbo-
 nio abstractis, æquè ac oxygenio addito, vel utrif-
 que conjunctis posse deberi. Hoc, modo minus
 ambiguo ex experimentis FONTANÆ, DAVY, et ali-
 orum, ut supra traditum est, patescit, quæ oxy-
 genium sanguine venoso absorberi, et in arterio-
 fo

* Annales de Chimie, p. 268.

† Idem, p. 268.

so solutum contineri luculentèr demonstrant. Sanguinem per pulmones commeantem oxygenium ex aëre inspirato adipisci indubitanter constat; quoniam ibi, membrana tenuissima sola interposita, eo objicitur, quæ ut Dr. PRIESTLEY demonstravit, actionem in se mutuò chemicam nequaquam impedit. Primum igitur hujus theoriæ principium intra certos limites probari potest. Nequaquam autem constat totum oxygenium vel etiam majorem hujus partem in respiratione consumptam in sanguinem deferri, ibi solutam detinendam. Quinetiam oxygenium semet carbonio sanguis adjungere pronum est, et hæc combinatio ex parte saltem in pulmonibus fieret, ubi tam latè inter hæc patet commercium, necesse est. Hæc concedit HASSENFRAZ, sed sensu forsitan nimis restricto; sic enim habet: “ Dans le
“ poumon il se fait *peu* de combinaison du car-
“ bon et de l'hydrogene du sang avec l'oxygene
“ de l'air respiré.”* Rationem accuratam inter quantitatem oxygenii hoc modo consumpti et quod in sanguinem directè attrahitur, statuere nunquam forsitan licebit.

Pars

* Annales de Chimie, p. 272.

Pars secunda theoriæ Dom. HASSENFRAITZ quæ sanguinis arteriosi in venosum conversionem explicat, ex factis quæ protulit, necessariò nequaquam deducitur. Etsi enim concederetur colorem sanguinis miniaceum ex presentia oxygenii in statu solutionis pendere, non exindè sequitur, colorem in vasis minimis mutatum junctioni carbonii et hydrogenii cum hoc principio deberi. Id omninò abstrahi vel ad quasdam secretiones constituendas necessarium esse, æquè probabile est. Si res igitur *a priori* perpensa fuerit, argumenta quæ ad aliquam harum stabiliendam adducuntur æquè valent. Dom. HASSENFRAITZ argumentum ejus theoriæ proprium attulit ex periculo in quo acidum muriaticum oxygenatum sanguini venoso adjectum, eum statim nigrum reddebat, etsi acidum muriaticum commune tali potestate minimè pollet. Hinc colligit mutationem coloris ex oxygenio acidi muriatici oxygenati sese cum carbonio et hydrogenio sanguinis conjungendo pendere, et igitur solitam sanguinis arteriosi in venosum mutationem similem causam agnoscere. Hoc autem

tem

tem nihil potest esse ineptius. Acidum enim muriaticum oxygenatum, quippè compositum peculiare constituit, dotibus præditum est, quæ ad elementa è quibus conflatur referri nequeunt. Potestas igitur sanguini colorem nigricantem impertiendi ad compositum non ad elementa constituentia referri debet. Neque mutatio quam in sanguinem efficit, ei quæ in vasis extremis obtinet, omninò similis est. Textura enim et compositio sanguinis ex toto destruitur.

Etsi autem hæc ratiocinatio quæ utitur *HASSENFRATZ* in multis laborat, concedi nihilominùs, debet partem oxygenii, quod sanguine arterioso solvitur, cum portione carbonii ejus conjungi; quoniam ex illis in sectione novissima memoratis, liquet, sanguinem arteriosum ex venoso in hoc discrepare, quod quantitatem acidi carbonici continet, quod ex hujusmodi conjunctione progigni queat. Hoc quoque experimento peringenioso, Dom. *DAVY* instituto, ulterius confirmatur. Invenit acidum carbonicum è pulmonibus explicari, etsi hydrogenium purum inspiretur, et quando nullum oxygenium adsit quod ad id formandum

mandum conferat. Hinc colligit acidum carbonicum in sanguine venoso existere, et per tunicas humidias vasorum effugere.* Etsi autem pars oxygenii in sanguine venoso contenti hac via absumi potest, non ex eo sequitur nullam hujus partem aliter sese connectere, compositis, usui forsan egregio in œconomia animali inservientibus, originem daturam; et hoc reverà ita se habere ex hoc patet, quippè oxygenii amissi acidum carbonicum formatum rationem non redderet. Dom. HASENFRATZ quod reliquum est ad aquam gignendum hydrogenio se adnectere opinatus est. Concedendum est vaporem aquosum è pulmonibus expulsum ex evaporatione derivari; hunc autem primum in sanguine formari persuasum habet. Argumenta quæ adversus hanc hypothesein attuli quando de theoria Doctoris CRAWFORD mentionem feci, contra hanc opinionem meliore etiam jure valerent. Præter quod omninò hypothetica est, ad ejus sententiam stabiliendam non necessaria est; et forsan solummodo profertur, quo magis sententiis tunc temporis passim probatis consentiat hæc explanatio.

Theoria

* DAVY'S Researches, p. 442.

Theoria jam perpenſa, etſi illi a Doctore CRAWFORD propoſitæ, omnibus perſpectis antepoſenda eſt, propriis tamen fœdatur maculis ex ſupra traditis facile eruendis. Præter hoc, alio quoque et fanè haud leve vitio laborat, quod ad fontem unde hydrogenium et carbonium quæ in vaſis capillaribus cum oxygenio conjungi creduntur, derivantur, plane ſpectat. Etſi enim HASENFRAZ affirmat oxygenium in ſanguine arterioſo, carbonio et hydrogenio hujus fluidi gradatim tradi contendit, tamen ſanguinem in circuitu abſolvendo quantitatem horum elementorum ei quam amiſerat æqualem ex ſubſtantiis quibus objicitur accipere, quod nos iterum ad theoriam CRAWFORD reducit: circa locum enim in quo aquam et acidum carbonium gigni credunt, ſolum diſſentiunt.*

Utriſque his theoriis ritè objici poteſt, eas non ſatis arctè cum mutationibus quibus ſanguis in curſu ſubjicitur, et uſibus quibus infervit, connecti. Utroque enim ponunt mutationes quas ſanguis ſubit non ex compoſitione ejus, ſenſu ſtrictiore,
mutata,

* Annales de Chimie, tom. 9. p. 127.

mutata, sed è quibusdam alternè additis et abstractis principiis, ex alio fonte derivatis, pendere. Hoc autem primo intuitu omninò abfimilis videtur; quod ex jam dictis magis elucescit.

Mutationum quas sanguis, dum ex arterioso venosus evadit, et vice versa, subit, modo frequenti explanationem aggrediar.

Hoc fluidum fons sanè generalis est, unde omnis corporis humani partes, et omnes secretiones derivantur. Quod hâc via impenditur, chylo continuò suppeditatur, qui in omnibus animalibus fluidum est minus quam sanguis natura animali præditum. Magna quantitas azotici et parva carbonii materie animalis proprium est. Licet suspicari hæc principia è quibus constat materia animalis in vasis extremis ubi solida et fluida animalia assiduè secernuntur, subinde separari, et carbonium igitur quod parcius in his existit, majore quantitate in reliqua massa contineri. Ex analogia quoque admodum generali inferri queat, hoc processu attractionem carbonii redundantis pro principiis sanguinis ultimis multum imminui. In hoc statu oxyge-

nio in sanguine solutè contento perindè attrahitur, pars altera quoque oxygenii eodem tempore cuidam utili proposito impenditur. His mutationibus sanguis venosus evadit, qui iterum ad pulmones rediens aëri atmosphærico objicitur, è quo oxygenium, et portionem forsàn azotii adipiscitur, dum acidum carbonicum in eo contentum, et quod carbonii reliquum est cum oxygenio, cui in pulmonibus occurrit, conjungendum, extricatur. Hoc modo arteriosus fit sanguis. Talis est explanatio sanguinis arteriosi in venosum, et hujus in arteriosum iterum conversionis, quam facta et experimenta in priore hujus opusculi parte diligentèr perpensa suggerunt.

Theoriis CRAWFORD et HASSENFRATZ propositis in sequentibus forsàn superior est.

Principia ejus non ita sunt hypothetica, sed ex factis indubitatis necessariò deducuntur. In theoriis quæ CRAWFORD et HASSENFRATZ proposuerunt, processus quo sanguis arteriosus in venosum convertitur ex quorundam principiorum, quorum origo omninò latet, in vasis ex-

tremis conjunctione oriri creditur. In hac autem hæ mutationes cum iis quæ in vasis extremis assiduè peraguntur intimè copulantur, vel potius harum effectus sunt. Usus quoque haud leves quibus in œconomia animali inservit melius apparent.

Novo quoque et forsàn minus dubio modo quarundam respirationis causarum finalium naturam exponit. Inter quas processus, quo alimentorum in naturam animale[m] fit conversio, et qui in ventriculo et intestinis incipit, rectè numeratur. In his alimentum certas subit mutationes, quibus in statum materiem animale[m] inter et vegetabile[m] medium reducitur. Postea ad sanguinem defertur, cum eo commiscendus, carbonio partim spoliatur, et modo jam descritto quantitatem oxygenii et azoti adipiscitur. Principia ejus tandem in eo ponuntur æquilibrio ex quo compositum dotibus substantiæ animalis præditum exoritur.

Commercium fati arctum quod inter sensationem, motum muscularem, et respirationem intercedit, factis haud paucis comprobatum est,

quæ

quæ autem hic perpendere nostro proposito omninò alienum erit. Hæc tamen quam optimè demonstrant; subsidium oxygenii, quo hæc functiones munere fungantur, subindè esse necessarium. CRAWFORD et HASSENERATZ quibus persuasum est totum oxygenium in respiratione consumptum hydrogenio et carbonio conjungi, in horum rationem reddendo omninò hærent. Cum theoriâ autem quam jam adumbravi benè consentiunt.

FINIS.